
 
«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ                                       

”ӘХМӘТ ТӨП ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422884, Татар Әхмәте авылы, Үзәк урам, 10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch  

 

 

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «АХМЕТЬЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422884, с Татарское Ахметьево, улица Центральная,10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch 

 

       

 

Исх. №5 от «06» февраля 2023 г. 

 

Прокурору Алькеевского МР 

старшему советнику юстиции 

                                       Р.А.Гизятову 

 

   Ваш  Протест № 02-08-01-2023 от  03.02.2023 года  на приказ директора МБОУ 

“Ахметьевская основная общеобразовательная школа” Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан  “О мерах по защите информации при 

разработке и хранении паспорта безопасности и других документов, содержащих 

информацию ограниченного распространения” от 02.09.2022  №53 п.2 будет  

рассмотрен 07.02.2023 года на совещании при директоре. 

 

 

 

 

Директор школы: ______ /Г.Н.Зайнуллина/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch
mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch


 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ                                       

”ӘХМӘТ ТӨП ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422884, Татар Әхмәте авылы, Үзәк урам, 10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch  

 

 

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «АХМЕТЬЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422884, с Татарское Ахметьево, улица Центральная,10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch 

 

 

Исх. № 6 от «08» февраля 2023 г. 

 

Прокурору Алькеевского МР 

старшему советнику юстиции 

Р.А.Гизятову 

 

Уважаемый Руслан Айратович! 

 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

“Ахметьевская основная общеобразовательная школа” Алькеевского 

муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев  протест прокуратуры 

Алькеевского района Республики Татарстан № 02-08-01-2023 от  03.02.2023  года 

на приказ директора МБОУ “Ахметьевская основная общеобразовательная 

школа” Алькеевского муниципального района Республики Татарстан  “О мерах 

по защите информации при разработке и хранении паспорта безопасности и 

других документов, содержащих информацию ограниченного распространения” 

от 02.09.2022   № 53 п.2, сообщает следующее: 

  

1) проведено совещание при директоре с присутствием представителя 

прокуратуры Алькеевского района  Хайруллиной Л.Х. (выписка из протокола 

совещания при директоре от 07.02.2023 г. № 9 на 1 (одном) листе прилагается); 

2) издан приказ директора по МБОУ «Ахметьевская  ООШ» от 07.02.2023   

№ 22/ОД  «О внесении изменения в Инструкцию о порядке обращения с 

паспортом безопасности». 

 

 

Директор школы: ______ /Г.Н.Зайнуллина/ 

 

 

mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch
mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch


Выписка 

ИЗ ПРОТОКОЛА №9 совещания при директоре МБОУ «Ахметьевская ООШ» 

от 07.02.2023 года 

Присутствовали: 9 человек 

1. Хайруллина Л.Х.- представитель прокуратуры Алькеевского района. 

2. Зайнуллина Г.Н. - директор школы 

3. Зиганшина Р.Г. - заместитель директора по учебной  работе 

4. Яруллина Л.Х. - заместитель директора по воспитательной  работе 

5. Тазеева А.А. - председатель профсоюзного комитета 

6. Галяутдинова А.К. – учитель математики 

7. Залялетдинов А.И. – учитель физической культуры 

8. Саттарова А.Р. – учитель технологии, географии 

9. Хайруллина Р.Р. – учитель начальных классов 

 

Повестка дня: 

Ознакомление с  Протестом прокуратуры Алькеевского района № 02-08-01-2023 

от  03.02.2023 года   на приказ директора МБОУ «Ахметьевская ООШ» от 02.09.2022 

№53 п.2 «О мерах по защите информации при разработке и хранении паспорта 

безопасности и других документов, составляющих информацию ограниченного 

распространения» 

Слушали: директора МБОУ «Ахметьевская ООШ» Зайнуллину Г.Н. Она  

ознакомила присутствующих с Протестом прокурора № 02-08-01-2023 от  03.02.2023 

года   на приказ директора МБОУ «Ахметьевская ООШ» от 02.09.2022 №53 п.2 «О 

мерах по защите информации при разработке и хранении паспорта безопасности и 

других документов, составляющих информацию ограниченного распространения». 

В соответствии с п.50 постановления Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территории) Министерства просвещения РФ и объектов (территории), относящихся  

к сфере деятельности просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территории)” паспорт безопасности объекта (территории), признанный по 

результатам его актуализации нуждающимся в замене, после замены хранится на 

объекте (территории) в течение 5 лет. 

В нарушении вышеуказанных требований в Инструкции о порядке обращения и 

хранения паспорта безопасности, утвержденной приказом директора МБОУ 

«Ахметьевская основная общеобразовательная школа» Алькеевского МР РТ от 

02.09.2022 №53 п.2 «О мерах по защите информации при разработке и хранении 

паспорта безопасности и других документов, составляющих информацию 

ограниченного распространения» указано, что срок хранения паспорта составляет 

пять лет с момента его согласования.  

Решение: Издать  приказ «О внесении изменения в Инструкцию о порядке 

обращения с паспортом безопасности» в соответствии с действующим 

законодательством. 

Проголосовало:  

За- 8 человек 

Против – нет 

                                           Директор школы: _______  /Г.Н.Зайнуллина/ 

 

 



 

Приложение к приказу  

№ 22/ОД от 07.02.2023 

 

 

              Инструкция о порядке обращения с паспортом безопасности.  

 

1. Паспорт безопасности и иные документы МБОУ «Ахметьевская ООШ», 

содержащие информацию ограниченного распространения, хранятся в сейфе в 

кабинете директора. 

2. Доступ к паспорту безопасности и иным документам МБОУ 

«Ахметьевская ООШ», содержащих информацию ограниченного распространения, 

имеет директор школы и  ЗДВР в МБОУ «Ахметьевская ООШ».   

3. Паспорт безопасности (или его копия) и иные документы МБОУ 

«Ахметьевская ООШ», содержащие информацию ограниченного распространения 

может предъявляться для проверки лицу, уполномоченному на проведение проверки 

организацией, являющейся правообладателем объекта, а также представителям 

территориальных органов безопасности, имеющим право осуществлять проверки 

антитеррористической защищенности объекта. 

4. Выдача паспорта безопасности и иных документов МБОУ «Ахметьевская 

ООШ», содержащих информацию ограниченного распространения, во временное 

пользование осуществляется под роспись в журнале движения паспорта 

безопасности. В журнале необходимо прописать номер экземпляра паспорта, 

количество листов, количество приложений, кому и когда, на какое время, с какой 

целью выдается документ, отметка о возврате. 

5. Запрещается делать копии паспорта безопасности и иных документов 

МБОУ «Ахметьевская ООШ», содержащих информацию ограниченного 

распространения, выносить из здания МБОУ «Ахметьевская ООШ»,  оправлять по 

факсу или электронной почте. Паспорт безопасности и иные документы МБОУ 

«Ахметьевская ООШ», содержащие информацию ограниченного распространения, 

можно отправлять заказными или ценными почтовыми отправлениями, а также с 

нарочным под расписку. 

6. Паспорт безопасности объекта (территории), признанный по результатам 

его актуализации нуждающимся в замене, после замены хранится на объекте 

(территории) в течение 5 лет  

7. Актуализация паспорта безопасности объекта (территории) 

осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, не реже одного раза 

в 5 лет, а также при изменении: 

а) общей площади и периметра объекта (территории); 

б) количества критических элементов объекта (территории); 

в) мер по инженерно-технической защите объекта (территории). 

8.  Изменения прилагаются ко всем экземплярам паспорта безопасности 

объекта (территории) с указанием причин и дат их внесения. 

 

 

 



 

 
«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ                                       

”ӘХМӘТ ТӨП ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

422884, Татар Әхмәте авылы, Үзәк урам, 10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch  

 

 

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «АХМЕТЬЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422884, с Татарское Ахметьево, улица Центральная,10Б 

Тел/факс: 8(843)467-74-33 

ИНН 1606002093  КПП 160601001 

E-mail: Shkola.Ahmetevo@tatar.ru  

https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch 

 

       

 
ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 

от «07» февраля  2023 г.                                                                      №___22/ОД___ 

 

О внесении изменения в Инструкцию о порядке обращения 

 с паспортом безопасности 

 

    На основании Протеста прокуратуры Алькеевского района  № 02-08-01-2023 от  

03.02.2023 года   на приказ директора МБОУ «Ахметьевская ООШ» от 02.09.2022   

№53 п.2  “О мерах по защите информации при разработке и хранении паспорта 

безопасности и других документов, содержащих информацию ограниченного 

распространения”  

Приказываю: 

1. Внести изменения в Инструкцию о порядке обращения с паспортом 

безопасности, приложение к приказу от 02.09.2022   № 53 п.2  “О мерах по защите 

информации при разработке и хранении паспорта безопасности и других документов, 

содержащих информацию ограниченного распространения”, а именно:  

- изложить п. 6 в следующей редакции: “Паспорт безопасности объекта 

(территории), признанный по результатам его актуализации нуждается в замене, 

после замены хранится на объекте (территории) в течение 5 лет”. 

- дополнить пунктом 7. Актуализация паспорта безопасности объекта 

(территории) осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, не 

реже одного раза в 5 лет, а также при изменении: 

а) общей площади и периметра объекта (территории); 

б) количества критических элементов объекта (территории); 

в) мер по инженерно-технической защите объекта (территории). 

- дополнить пунктом 8.  Изменения прилагаются ко всем экземплярам паспорта 

безопасности объекта (территории) с указанием причин и дат их внесения. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы_______________Г.Н.Зайнуллина 

mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch
mailto:Shkola.Ahmetevo@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/alkeevo/t-akchmetyevo/sch

